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ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: 1. Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

2. Τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

Θέμα: «Ηλεκτρικό ρεύμα: Ρεκόρ ανόδου 200% στη χονδρική τιμή μέσα σε 

μια εβδομάδα .» 

 

 Σύμφωνα με δημοσίευμα της ιστοσελίδας « protothema.gr » αντιμέτωπη με ένα 

ράλι ανατιμήσεων στο ρεύμα , που μέσα σε μια εβδομάδα εκτίναξε κατά 200% την τιμή 

της μεγαβατώρας, βρίσκεται η κυβέρνηση, επηρεασμένη από τις αναταράξεις που 

σημειώνονται στην περιοχή της Ανατολικής και Κεντρικής Ευρώπης στις ηλεκτρικές 

διασυνδέσεις, αλλά και από την ένταση του καύσωνα που ανεβάζει στα ύψη την ζήτηση 

για ηλεκτρική ενέργεια και επιστρατεύει τις βραδινές ώρες τις ακριβές μονάδες φυσικού 

αερίου.  

 Στις 23-07-24 η χονδρεμπορική τιμή στο ρεύμα εμφανίζεται να υποχωρεί στα 

157 ευρώ η μεγαβατώρα (από 190 ευρώ που ήταν στις 12-07-2024), ωστόσο η 

διατήρηση του υδραργύρου στα ύψη και τις επόμενες μέρες που η χώρα θα είναι 

«καμίνι», προεξοφλεί την συνέχιση της κούρσας ανόδου, επιδρώντας αρνητικά στα 

τιμολόγια του Αυγούστου.  

 Αυτό συνεπάγεται ακριβότερα πράσινα τιμολόγια ,  καθώς ενσωματώνουν την 

τιμή χονδρεμπορικής του προηγούμενου μήνα , αλλά και αλλαγές στην τιμολόγηση των 

κίτρινων. 

 Μέχρι και τις 12-07-2024  η χονδρική κινείται με άνοδο 21,6% σε σχέση με τον 

Ιούνιο, καθώς διαμορφώθηκε στα 120,28 ευρώ ανά μεγαβατώρα, από 98,89 ευρώ τον 

Ιούνιο. Για σήμερα η υψηλότερη χονδρεμπορική τιμή καταγράφεται στις 9 το βράδυ που 

εκτινάσσεται στα 447 ευρώ η μεγαβατώρα και η μικρότερη στις 10 το πρωί που 

διαμορφώνεται στα 33 ευρώ.  

 Από τις 07-07-2024, που η τιμή της χονδρεμπορικής ξεκίνησε με αφετηρία τα 

64,67 ευρώ έως και τις 12-07-2024 που έφτασε τα 190,13 ευρώ, η χονδρεμπορική 
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ανατιμήθηκε κατά 195,8% ξυπνώντας το «τέρας» της ενεργειακής κρίσης και τις 

μεγάλες διακυμάνσεις των τιμών. Πρόκειται για μια εικόνα για την οποία εκπέμπεται 

προβληματισμός από τις αρμόδιες αρχές και υπάρχει σχετική διερεύνηση από την 

Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας κυρίως στον τρόπο που οι παραγωγοί δομούν τις 

προσφορές τους, ώστε να ελεγχθούν τυχόν κερδοσκοπικά παιχνίδια στο χρηματιστήριο 

ενέργειας.  

 Το άλμα τιμών αποδίδεται στην αύξηση της ζήτησης που και σήμερα θα κινηθεί 

σε υψηλά επίπεδα ιδίως τις μεσημεριανές ώρες που παρατηρείται η αιχμή του 

ηλεκτρικού φορτίου, ξεπερνώντας τις 10 GWh αλλά και σε ορισμένες έκτακτες 

συνθήκες που συνδέονται με τις δυσλειτουργίες στις διασυνδεδεμένες αγορές.  

 Ταυτόχρονα, ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας , Θεόδωρος 

Σκυλακάκης , τόνισε ότι το φαινόμενο αυτό δεν έχει καμία σχέση με τα γεγονότα στην 

Ελλάδα. Με άλλα λόγια,  ανέφερε ότι υπάρχουν προβλήματα σε σειρά διασυνδέσεων με 

την Ιταλία, γίνεται συντήρηση στο καλώδιο Ρουμανίας -Βουλγαρίας, με αποτέλεσμα η 

Ρουμανία να εξαρτάται από τις εισαγωγές από την ακριβή Ουγγαρία και γίνονται 

εξαγωγές.  

 Στους παράγοντες αυτούς συμπεριλαμβάνεται και η λειτουργία του μεγάλου 

πυρηνικού εργοστασίου της Βουλγαρίας, ώστε να αποκατασταθεί πλήρως η ροή του 

καλωδίου από την Ιταλία και να διορθωθούν τα προβλήματα διασυνδέσεων, ιδίως 

μεταξύ Ρουμανίας και Ουγγαρίας. 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

 

1. Ποιοι συγκεκριμένοι παράγοντες οδήγησαν στην αύξηση της χονδρικής τιμής του 

ρεύματος κατά 200% μέσα σε μία εβδομάδα; 

2. Ποιες είναι οι ενέργειες της κυβέρνησης για την αντιμετώπιση των αυξημένων τιμών 

και την προστασία των καταναλωτών; 

3. Ποια είναι τα μέτρα που λαμβάνονται για την αποφυγή κερδοσκοπικών πρακτικών 

από τους παραγωγούς ενέργειας; 

4. Πώς επηρεάζει η κατάσταση των διεθνών ηλεκτρικών διασυνδέσεων την τιμή του 

ρεύματος στην Ελλάδα; 

5. Υπάρχουν σχέδια για την επαναφορά των επιδοτήσεων στους καταναλωτές 

προκειμένου να αντιμετωπιστούν οι αυξήσεις στην τιμή του ρεύματος;  
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